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แรงเสียดทาน 
วตัถมีุการเคลือ่นท่ีบนพืน้ผิวจะมีแรงเสยีดทานระหวา่งพืน้ผิวเกิดขึน้เสมอ โดยแรงเสยีดทาน

เป็นแรงต้านการเคลือ่นท่ี กระท าในแนวผิวสมัผสัของวตัถทุัง้สอง  
ถ้าออกแรงผลกัวตัถ ุมวล m และปลอ่ยให้เคลือ่นท่ีด้วยความเร็ว ตามแนวราบ ไปได้สกัระยะ

หนึง่วตัถจุะหยดุน่ิง ท่ีเป็นเช่นนีก็้เน่ืองจากเกิดแรง แรงเสยีดทานซึง่สวนทางกบัทิศทางการเคลือ่นท่ีของวตัถุ
นัน้ แรงเสยีดทานมีประโยชน์ในการด ารงชีวิตประจ าวนั เพราะถ้าไมมี่แรงเสยีดทานทกุพืน้ผิวจะลืน่หมด 
เราจะไม่สามารถเดินไปตามพืน้หรือขบัรถไปตามท้องถนนได้ 
 รูป 1 ถ้าเราผลกักลอ่งบนพืน้แนวระดบั ขณะเร่ิมต้นออกแรง กลอ่งยงัคงอยูก่บัท่ี เพราะวา่พืน้มี
แรงเสยีดทาน ถ้าออกแรงเพิ่มขึน้แรงเสยีดทานก็จะเพิ่มขึน้เทา่กบัแรงท่ีเราผลกั จนกระทัง่เพิ่มแรงขึน้ไป
จนถึงระดบัหนึง่กลอ่งจะเร่ิมเคลือ่นท่ีแรงเสยีดทานจะลดลงเป็นแรงเสยีดทานจลน์และจะคงท่ีตลอดการ
เคลือ่นท่ี 
                         

                                        

รูป 1 กราฟแสดงแรงเสยีดทานเม่ือ ผลกักลอ่งบนพืน้แนวระดบั 
    ถ้าเราออกแรงมากกวา่คา่สงูสดุของแรงเสยีดทาน  แรงสทุธิท่ีเหลอืหลงัจากลบแรงเสยีดทาน
ออกไป จะท าให้กลอ่งเคลือ่นท่ี  แรงเสยีดทานจะลดลงและน้อยกวา่แรงเสยีดทานสงูสดุก่อนเคลื่อนท่ี  แรง
เสยีดทานก่อนการเคลือ่นท่ีมีช่ือเรียกวา่ แรงเสียดทานสถิต  สว่นแรงเสยีดทานขณะก าลงัเคลือ่นท่ี 
เรียกวา่  แรงเสียดทานจลน์  ขนาดของแรงเสียดทานขึน้อยูก่บัตวัประกอบ 2 ตวัคือ  แรงในแนวตัง้ฉาก
ที่กดระหว่างผิวสัมผัส (N) และ ชนิดของผิวสัมผัส ยกตวัอยา่งเช่น ต้องใช้แรง 3 เทา่ เพื่อผลกักลอ่งไม้
ไปบนพืน้ไม้  เม่ือเทียบกบัผลกักลอ่งเหลก็บนพืน้เหลก็นา่สงัเกตวา่พืน้ท่ีระหวา่งผิวสมัผสัไม่มีผลกบัแรง
เสยีดทาน 
                   
 
 
 

 รูป 2 แรงกดในแนวดิ่ง N มีคา่มากขึน้เทา่ไร แรงเสยีดทานก็ยิ่งมีคา่มากขึน้เทา่นัน้ 
              

แรงที่กระท ำ 

แรงเสยีดทำน  

แรงเสยีดทำนจลน์ 

แรงเสยีดทำนสถติ 

N 

N 
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สมการของแรงเสยีดทาน 

   f = N          ................... (1) 

  คือ   สมัประสทิธ์ความเสยีดทาน  ขึน้อยูก่บัชนิดของผิวสมัผสั 
 N คือ   แรงกดแนวตัง้ฉากระหวา่งผิวสมัผสั 
  
 จากการทดลองพบวา่ แรงเสยีดทานสถิตเป็นสดัสว่นตรงกบัแรงท่ีกดระหวา่งผิวสมัผสั 

   fs = sN 
   fs   = แรงเสยีดทานสถิต  

   s   =  สมัประสทิธ์ิความเสยีดทานสถิต 
   N = แรงปฏิกิริยาในแนวตัง้ฉาก 
 กรณีวตัถเุคลือ่นท่ีแล้ว แรงเสยีดทานจลน์จะได้ 

   fk = kN  
   fk = แรงเสยีดทานจลน์ 

   k = สมัประสทิธ์ิความเสยีดทานจลน์ 
   N = แรงปฏิกิริยาในแนวตัง้ฉาก 
 

ตาราง 1  s และ k   ส าหรับพืน้ผิวสมัผสัแบบตา่ง ๆ 
 

ชนิดของผิวสมัผสั s k 

   เหลก็บนเหลก็ 
   อลมิูเนียมบนเหลก็ 
   ทองแดงบนเหลก็ 
   ทองเหลอืงบนเหลก็ 
   สงักะสบีนเหลก็หลอ่ 
   ทองแดงบนเหลก็หลอ่ 
   แก้วบนแก้ว 
   ทองแดงบนแก้ว 
   ยางบนผิวคอนกรีต (แห้ง) 
   ยางบนผิวคอนกรีต (เปียก) 

0.74 
0.61 
0.53 
0.51 
0.85 
1.05 
0.94 
0.68 
1.00 
0.30 

0.57 
0.47 
0.36 
0.44 
0.21 
0.29 
0.40 
0.53 
0.80 
0.25 

 
 
 
 

.................... (2) 

.................... (3) 
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ตัวอย่าง 1 ฉดุลากเลือ่นมวล 300 kg  ด้วยม้า  เชือกลากท ามมุ 35o  กบัแนวระดบั  ถ้าสมัประสทิธ์ิความ
เสยีดทานเทา่กบั 0.10  จงหาขนาดของแรงฉดุท่ีน้อยท่ีสดุท่ีท าให้เลือ่นเคลือ่นท่ี 

         
รูป 3 ม้าลากเลือ่น 

หลักการค านวณ 

 แรงในแนวระดบั F cos  จะต้องมีคา่มากกวา่แรงเสยีดทานจึงจะท าให้เลือ่นเคลือ่นท่ี  สว่น

แรงปฏิกิริยาในแนวตัง้ฉากจะเทา่กบัน า้หนกั  mg  ลบกบัแรงท่ียกขึน้ในแนวดิ่ง Fsin  
 
        จะได้แรงลากเลือ่นในแนวระดบั               = แรงเสยีดทาน 

     F cos  =  (mg - F sin) 

 ดงันัน้    F  = 




cossin

mg
     

    = 
 35cos35(0.10)sin
)smkg)(9.8(0.10)(300 2




   =  335 N 

 
ตัวอย่าง 2   จงหาแรง F ท่ีน้อยท่ีสดุท่ีท าให้มวล m ติดอยูก่บัมวล M ได้ โดยไม่ท าให้ลื่นไถลตกลงมาดงัรูป 

ก าหนดสมัประสทิธ์ิความเสยีดทานระหวา่งผิวท่ีมวลทัง้สองสมัผสักบัเป็น  และจงหาวา่ขณะนัน้มวลทัง้
สองมีความเร่งเทา่ใด 
 

M

m

  รูป 4 
 

หลักการค านวณ 
 เขียน FBD รวมของ m และ M ได้ดงัรูป (ก) และ FBD แยกของแตล่ะก้อนดงัรูป (ข)  
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F

(m+M)g

N
/

F

Mg

N1

f = N

N N

f = N

mg

   
  (ก)      (ข) 

คิดท่ีรูป (ก) FBD รวม  

 จาก    Fx = max 
 จะได้   F = (m + M)a   ……….(1) 

คิดท่ีรูป (ข) โดยคิดท่ีมวล m 

  จาก    Fx = max 
 จะได้    N = ma   ……….(2) 

   และ   Fy = may 

 จะได้ N – mg  = 0    ……….(3) 
 

แทน (2) ใน (3) ได้  a  =  g /   
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แบบฝึกหัดเร่ืองแรงเสียดทาน 
1. เม่ือดนักลอ่งใบหนึง่ กลอ่งไม่เคลือ่นท่ีเลยเพราะเป็นไปตามข้อใด 
 
 
 
2. วตัถมุวล 2 กิโลกรัม อยูบ่นพืน้ท่ีมี ส.ป.ส ความเสยีดทาน 0.2 จงหาแรงน้อยท่ีสดุท่ีจะท าให้วตัถเุร่ิม
เคลือ่นท่ี 
วิธีท า 
 
 
 
3. จากข้อท่ี 2 ผา่นมา จงหาแรงท่ีจะท าให้วตัถเุคลือ่นท่ีด้วยความเร่ง 2 เมตร/วินาที2  
วิธีท า 
 
 
 
 
4. F เป็นแรงซึง่ใช้ในการดงึให้วตัถมุวล 100 กิโลกรัม จนเกิดความเร่ง 2 เมตร/วินาที2 อยากทราบวา่ F มีคา่
ก่ีนิวตนั 
วิธีท า 
 
 
 
 
 
5. แทง่ไม้ 2 อนั A และ B มีน า้หนกั 2 กิโลกรัม และ 4 กิโลกรัม ผกูติดกนัด้วยเชือกเบาถกูลากด้วยแรง F ไป
บนพืน้ไม้ท่ีอยูใ่นแนวระดบัซึง่มีสมัประสทิธ์ิความเสยีดทานสถิตเป็น 0.7 และ สมัประสทิธ์ิความเสยีดทาน
จลน์เป็น 0.4 จงหาขนาดของแรง F ท่ีจะท าให้แทง่ไม้ทัง้สอง เคลือ่นท่ีไปบนพืน้ด้วยความเร็วคงท่ี (ข้อ 1)  
วิธีท า 
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6. มวล 10 และ 15 กิโลกรัม วางบนพืน้ฝืดตอ่กนัด้วยเชือกเบา ออกแรง 300 นิวตนัดงึในแนวราบท าให้
ระบบมีความเร่งคงท่ีถ้าสมัประสทิธ์ิความเสยีดทานจลน์มีคา่ 0.5 ทกุผิวสมัผสั จงหาความเร่งของระบบ 
วิธีท า 
 
 
 
 
7. จากข้อ 6 ผา่นมา แรงตงึในเส้นเชือก 
วิธีท า 
 
 
 
8. วตัถ ุ15 2 กิโลกรัม วางบนระนาบเอียงฝืดท ามมุ 45o กบัแนวราบออกแรง F ดงึวตัถขุนานกบัระนาบ
เอียง ถ้าสมัประสทิธ์ิของความเสยีดทานสถิตมีค่า 0.5 จงหาแรง Fท่ีพอดี ท าให้วตัถขุยบัขึน้ 
วิธีท า 
 
 
 
9. จากข้อท่ีผา่นมา จงค านวณแรง F ท่ีพอดีท าให้วตัถขุยบัลง 
วิธีท า 
 
 
 
10. มวล m วางบนพืน้เอียงซึง่ท ามมุ 30o กบัแนวระดบั ถ้าวดัได้วา่มวลนัน้ไถลลงพืน้เอียงด้วยความเร่ง 8 
1 g สมัประสทิธ์ิความเสยีดทานจลน์ระหวา่งมวลนัน้กบัพืน้จะเป็นเทา่ไร (0.4) 
วิธีท า 
 
 
 
 
 
 


